Item ergo, quinta solutio 11 re-
nenda est Scoti in 4. distinct. 10. & 2. d.
5. solut.
2. q. 2. 2. Añud. i. Physic. q. 5. in fine
Scoti, in
& Barid. etiam. i. Physic. quod ille par-
4. & alio
tes manerent nullibi, sicut angelus in
tum.
via S. Thom. cum nullibi vult opera-
ri, nullibi manet, & quod nec ad
inuicem distarent, nec vna esset pre-
ter aliam in ordine ad locum, et-
sent tamen realiter, & componeret
vnum totum, & hoc videtur tenentia
Pauli Veneri hic à Soto citati dicen-
tis, quod ille partes substantiae tunc
erant ad pactum: & sic illa substan-
tia non maneret extensa, nec haberet
partem extra partem, intellige in or-
dine ad locum, cuiam aptitudinaliter
vt statim dicam, nam per punctum non
intelligit terminum lineae quā-
tatiue

tatiuz, quia tūc nulla esset talis linea, & ita nec talis punctus. Adde quod non esset maior ratio, quare fluere t omnes ad vnum punctum, quam ad alium, præsertim vbi nullus est punctus medius, cum sint infinita. Præterea ille fluxus non est motus, quia talis nec instantaneè, nec sine quãtitate fieri potest, vt. 3. Phisic. demonstratur, intelligit Venerus, quod ille partes fluere ad punctum, id est, relicta priori extensione non magis distarent, quam si colligerentur in eodem puncto.

11 Dubitatio quomodo corpus Christi in Eucharistia, non occupet locum? respondetur **13** non esse proprium, quarto modo inseparabile quãtitate actu esse in loco extenso situata parte extra partem, sicut enim ridere actu, non est passio hominis, sed ipsum posse ridere: & si hoc diuina potentia ibi impeditur, ita non est passio quantitatatis quarto modo, esse actu in loco extenso situata, & c. sed sola aptitudo ad id, quæ ratione quantitatatis conuenit substantiæ, hæcque aptitudo per quam explicatur essentia huius speciei quantitatatis, est dispositio, ac idem recum quantitate, & ab ea inseparabilis existenti in loco extenso, diciturque passio, & non essentia, quia præintelligitur extensio habens partes, quarum nulla aliam, nec aliud corpus admittit naturaliter in eodem loco, ac proinde consequenter intelligitur petere locum habentem partem extra partem. De actuali extensione, articulo sequenti ad tertium & quartum. Vtrum modus dictus sectionis sit proprium quarto modo, quomodoque Christi corpus in Eucharistia figuram habeat naturalem, non in ordine ad locum, sed in ordine ad se. medietque inter caput, & pectus collum, & inter brachia

13 Respon. Secundo dubitabis, **12** quomodo si proprium est quantitatatis occupare locum, Christi corpus, quod ex cōmuni Doctorum habet quantitatē in Eucharistia, non occupet locum? respondetur **13** non esse proprium, quarto modo inseparabile quãtitate actu esse in loco extenso situata parte extra partem, sicut enim ridere actu, non est passio hominis, sed ipsum posse ridere: & si hoc diuina potentia ibi impeditur, ita non est passio quantitatatis quarto modo, esse actu in loco extenso situata, & c. sed sola aptitudo ad id, quæ ratione quantitatatis conuenit substantiæ, hæcque aptitudo per quam explicatur essentia huius speciei quantitatatis, est dispositio, ac idem recum quantitate, & ab ea inseparabilis existenti in loco extenso, diciturque passio, & non essentia, quia præintelligitur extensio habens partes, quarum nulla aliam, nec aliud corpus admittit naturaliter in eodem loco, ac proinde consequenter intelligitur petere locum habentem partem extra partem. De actuali extensione, articulo sequenti ad tertium & quartum. Vtrum modus dictus sectionis sit proprium quarto modo, quomodoque Christi corpus in Eucharistia figuram habeat naturalem, non in ordine ad locum, sed in ordine ad se. medietque inter caput, & pectus collum, & inter brachia

pectus in ordine ad se, materia de Eucharistia.

Vltimò, notandum Aristor. non memisse istius passionis quantitatē, quæ est proxima dispositio ad occupandum locum, quia soli speciei corporis est propria, non quantitatē in communi: de hac tamen passione inquiri posset tertio, vtrum **13** sit species huius prædicamenti? Respondetur **14** quod vt albedo, & eius passio ponuntur in eodem prædicamento, quia passio albedinis est qualitas, & dependentia est in differentijs: ita hæc passio locum habet in hoc prædicamento, cum habeat partes etiã, quæ sunt dispositio proxima actu occupandi locum, scilicet aptitudinalis ordo partium quantitatē, ad distinctas partes loci, quæ habet partes ratione distinctas à quantitate: est tamen realiter ipsamet quantitas respectu loci extrinseci considerata, vt fundare qualitatem, & essentiam, est ipsa quãtitas, vt alteri comparabilis, diuisibilitateque ipsa vt partibilis: o enim realiter distinguuntur vt quæstione tertia: patebit, bene tamen ille modus est dispositio proxima occupandi locum, quia vt dictum est separatur à quantitate Christi in Eucharistia.

ARTICVL. III.

Vtrum hæc quantitas distinguatur realiter à substantia?

Dubium solum **1** est de hac specie, scilicet corpus, nam numerus si est quantitas, distinguatur vt eius unitates, & oratio vt partes temporis quibus mensuratur, de quibus infra, de tempore, motu, & loco: **3.** & **4.** Phisic. & de superficie patebit, artic. **4.**

M. Soto

Nota

13 Queritur si proxima dispositio ad occupandum locum sit species huius prædicamenti.

14 Respon. quod si

Q. 1. de esse quã. Ar. 3. Si corp. sit acci. à substã. disti. 129

2 Opinio nomina lium.

3 Pars negatiua, suadet. tur. **1.**

Arg. **2.**

Arg. **3.**

Arg. **4.**

4 1. concl. in hac opin,

2. cõfir

M. Soto refert Occhan, & Nomina **2** negantes, sed quoduis corpus esse suam quantitatē, totque ponit quantitates in vno homine, quot entia corporea. Primo, quia **3** si solum reponitur vna quantitas erit accidens susceptiuum contrariorum, quod est proprium substantiæ, consequens tamen falsum est.

Secundo, quia ex. **4.** Metaph. tex. **14.** vnã accidens non est subiectum alterius.

Tertio, quia quãtitas potius est modus accidentium quam subiectum.

Quarto, quia si quantitas facit partes distare loco, acquireretur in rarefactione quantitas, quia partes magis distant: consequens tamen est contra philosophum. ergo.

In hac opinione vt facilius defendereur, dicendum **4** esset, primo, quod in re materiali distinguuntur ratione nostra ratiocinata ipsa substantia, & sua quantitas, ipsa qualitas, & sua quantitas. & c. ita essent simpliciter negandæ, substantia est quantitas, qualitas est quantitas, & similes, sicut negantur hæc, actio est passio, albedo est similitudo, etiam ab his, qui dicunt non esse inter has quantitates distinctionem realem, de qua re videte Soto Cathego. prima fundamenta **1.** q. **2.**

Secundo, dicendum **5** esset, quod quantitas siue extensio sequitur naturam illius cuius est: & ita quia materia, & forma substantialis, altera est potentia, altera verò est actus, & quia distinctæ qualitates possunt ex natura sua esse simul actus eiuãdem substantiæ, ideo harum omnium quantitates possunt esse simul naturaliter: at quia duæ formæ substantiales, aut duo calores numero distincti, vel duæ dulcedines, & c. non se habent vt actus & potentia, nec vt actus, qui simul possunt esse in eadem potentia, id est, naturaliter, horum quantitates non possunt esse simul, seu penetrari.

Dices **6** duæ substantiæ, seu accidentia non habentia quantitatē possunt esse simul in eodem loco, licet vnum illorum non sit actus alterius, nec vtrunque eiuãdem tertij, ergo tota repugnantia existendi simul plures entitates oritur ex eo quod sunt plures quantitates, siue se habeant vt actus, & potentia, siue non. Respondetur **7** quæ non sunt quanta possunt esse simul, & similiter plures quantitates, quarum vna est actus alterius, vel vtraque eiuãdem tertij.

Tertio dicendum **8** esset, quod in rarefactione mutatio, quæ fit in substantia, fit in illa secundum quod est quanta, non secundum, quod est substantia: vtrum autem secundum quod est quanta intrinsecè mutetur, ita quod augeatur intrinsecè dicam alibi, interim dico cum S. Tho. **1.** **2.** q. **62.** art. **2.** ad primum. & **2.** **2.** q. **24.** art. **5.** ad primum, ex Aristor. **4.** Phisic. **9.** text. **84.** quod in rarefactione non acquiritur noua quantitas, aliter contingit in augmentatione viuẽtium, in his enim acquiritur noua quantitas, sicut & noua substantia.

Quarto fatendum **9** esset ingenue quod in diuisione alicuius quanti multæ scilicet materia, forma materialis tam substantialis, quam accidentalis, diuiduntur, vt quod, licet vnũ tantum sit quod diuiditur, vt quod, scilicet substantia completa, & auctum, & motum.

Quinto, circa Sacramentum Eucharistiæ dicendum esset, quod per consecrationem substantia panis per se, eius autem propria quantitas non nisi per accidens (quia cum substantia identificatur) conuertitur in corpus Christi, remanent tamen quantitates caloris, saporis, & reliquorum accidentium, quæ cum ex natura sua sint actus eiuãdem subiecti nõ mutantur.

Ad illud miraculum consecrationis, sequitur primo, quod **11** illa accidenti

6 Replica

8 Respo

8 1. concl

9 4. concl

10 5. concl

11 Infer

cidentia sint inter se vnita, & mouean-
tur ac si essent in subiecto ratione gra-
uitatis, quæ fuit vnum ex accidenti-
bus ibi relictis.

12 Sequitur secundò, quod 12 Deus
Infertur 2 ibi suppleat vicem subiecti: potest enim
cum subiectum sit causa extrinseca re-
spectu accidentium: & ita quando il-
la hostia calefit, aut frigidit, vel aliud
accidens omnino de nouo recipit, nõ
oportet dicere, quod ibi quantitas ab
alijs accidentibus distincta suppleat vi-
cem subiecti respectu accidentis, quod
est eiusdem nature cũ illo, vt calor re-
spectu caloris, frigiditas respectu fri-
giditatis, &c. Sed dicẽdũ est sicut Deus
supplet vicem subiecti respectu quan-
titaris iuxta oppositum opinantes, sic
& supplet vicem subiecti respectu om-
nium reliquorum accidentium, etiã
quo ad fieri quantus omnino de nouo,
& hac ratione accidentia ibi de
nouo producta non dicuntur creata,
quia creatio terminatur ad rem, quæ
ex vi talis actionis subsistere potest si-
ne subiecto, & sine suppleante vicem
subiecti.

13 Dices 12 ergo agens naturale ex
Replic. ipso Deo suppleat vicem subiecti
educit formã tanquã ex subiecto in-
14 go 14 consequentiã propriẽ loquẽdo,
Respon. quia educi formã ex aliquo subiecto
intelligitur ratione veri subiecti, qui
erat in potentia ad recipiendam for-
mam educitã, fateor Deum supple-
re in genere causæ efficientis casualita-
tem illam, quã habet subiectum res-
pectu formæ educitæ.

15 Hæc opinio, vt dicit Soto, Catheg.
Quaest. 5 q. 2. probabilis est maxime, vt à no-
tis hæc bis fuit explicata, sed probabilior ad-
opinio huc redditur ab alijs dicendo 15 quod
probabi-
lis redda-
tur pro-
babilior
quantitas non est nisi vnio partium inte-
grantium ipsius substantiæ, & aliorũ
accidentia, & est modus ex natura rei
distinctus ab illis partibus vnitis, sicut
dictũ est de vnione materiæ cum for-
ma, quæ vnio dicitur accidens, quia nõ

est modus se habendi substantiæ, vel
accidens in essentiali ratione: substã-
tia enim essentialiter dicit composi-
tionẽ ex materia & forma. Alia idẽ
accidẽtia, in proprio cõceptu tantum
dicunt, quod sint actuatiua substantiæ
dãdo illi tale esse, accidentale, nec
important vllam vnionẽ partium inte-
gralium: & ita talis vnio nõ potest re-
uocari ad prædicamentũ illarũ par-
tium vitarũ, sed constituit nouũ præ-
dicamentum quantitatis: & ita quan-
titas secundã hoc non est accidens per
inhæsiõẽ, cũ non inhæreat, sed per de-
nominationem quandã accidentalem,
non solum vt putant, quidam Nomina-
les res est aliu quanta, quando eius
partes integrales distant localiter, sed
etiam quando sunt penetratę ad inui-
cem, nam tunc etiam retinent prædi-
ctam vnionem partium.

Confirmatur hæc opinio, nam si di-
catur quantitas esse rem distinctã
à substantia, & qualitibus: distor-
quãtur vt haber partes, & vnionem illa-
rum ab eis, distinctã ex natura rei: er-
go illæ partes quantitatis habent ali-
quam rationem sibi essentialẽ, quã
tribuant substantiæ, priore vnione
illa, sicut supra dixi de substantia, &
qualitatibus: ergo vnio illa partium
quantitatis cõstituet prædicamentum
quantitatis, eius autem partes pertine-
bunt ad aliud prædicamentum: quan-
titas enim ex natura sua est vnio par-
tium, seu illarum, conseruatio, quæ, vt
patet, in diuisione alicuius quanti
potest deperdi, etã si nulla res entitatiuẽ
deperdat, sicut in simili contingit in
hominis corruptione.

16 Obiect. Obijciẽtes 16 vnio reducitur ad præ-
dicamentum rerũ, quarũ est vnio, vt in
hærentia aibedinis in subiecto reduci-
tur ad prædicamentũ qualitatis: ergo
vnio partium integralium substantiæ re-
ducitur ad prædicamentũ substantiæ,
& vnio partium integralium quali-
tatis, ad prædicamentũ qualitatis

Cõfir.

16 Obiect.

Re-

17 Respon. Respondeo 17 concedendo ante-
cedens de vnione essentiali, qualis est
inter materiam & formam, secus de
vnione partium integralium, quæ
rebus vnitis accidit. Dices 18 illa
18 Respon. vnio partium integralium substantiæ
substantialis est, & illa partium inte-
gralium qualitatis est qualis, vt ita
loquar: ergo non conueniunt vnio-
cẽ in ratione vnionis: ergo non perti-
nent ad idẽm prædicamentum.

19 Respon. Respondeo 19 sicut omnes actio-
nes tam substantiales, quam acciden-
tales inter se, & similiter omnes passio-
nes inter se conueniunt vnio-
cẽ, in hoc quod est esse ab, & in sic, & prædi-
ctæ vniones conueniunt vnio-
cẽ in ratione conueniunt vnio-
cẽ, vt sic.

20 Secũda sententia 20 contraria &
2 sententia. verior quã eligo est M Soto, S. Aug.
5. de Trinit. 1. dicens, in his quæ par-
ticipatiõne magnitudinis magna sũt,
aliud est magnitudo, aliud quod ab ea
magnitudine magnum est. S. Tho. 3. p.
q. 77. ar. 1. & in 4. d. 12. q. 1. ar. 1. quæst.
31. Phisic. lect. 3. 3. Metaph. lect. 13. scõ
11. 3. d. 12. & 4. d. 12. q. 1. vbi dicit esse cõ-
mune Theologorum, Capreo. 2. d.
18. q. Greg. d. 13 q. 2. Marfil. in 4. q. 9.
ar. 2. & 1. de generatione. q. 3. Durand.
1. 1. q. 1. sine. & 2. d. 18. q. 1. & in 4. d.
10. quæstio. 2. Sonz 5. Metaphisic.
quæst. 19. & 12. Burleus. 1. Phisic. etiã
16. idẽm. q. 7. & hoc videntur sensisse
omnes graues phisicosophi dum dix-
erunt quantitatem esse subiectum quo
reliquorum accidentium materialium:
videndus est Aegid. de Eucharist. pro-
positiõne. 19 Soto probat ex Arist.
est que Auerr. 1. Phisic. & communis
realium in materia de Eucharistia, &
hic & ar. 2. quæ cõclusio lumine potius
fidei innouit, quã naturæ: nam manet
quantitas subiectũ cõmune acciden-
tium sine pane, alteri ignis calefaciẽs
hostiam crearet calorẽ, vt dixi, & non
posset calefacere, cũ non posset crea-

Astud. & Valles.

re calorẽ, & sic accidentia nõ sunt
in vno subiecto colligata naturaliter
ab angelo motu locali disungi possent
calor à calore, de quo latè materia
de Eucharistia, quæ sic melius intelli-
gitur: atque esse omnia. ff. & concilia
loquuntur. Intelligitur que Eucha-
ristiæ Sacramentum dicendo, primò,
quod ibi quæritas cõseruatur à Deo
vt subiectũ quod reliquorum acciden-
tium, non per additionẽ alicuius esse
aut modi ab ipsa distincti, & multo
minus per existentia substantiæ panis;
& vini, qua existerat ante consecra-
tionẽ, vt quidam Neotherici temerẽ
asseruerunt, sed per hoc quod illa quã-
titas negatiuè remanet independẽtã
subiecto, vt docet S. Tho. 3. p. q. 77 ar.
2. Scot. in 4. d. 12. q. 1. Palude. ibi. q. 3. &
alij communiter, de qua relatus in
Theologia.

Secundo dicendum 21 est cum S.
Tho. 3. p. q. 77. ar. 5. ad tertium, quod
quantitas ita supplet vicem subiecti,
quod quando aliquid generatur ex
speciebus sacramentalibus, illud sic
ex quantitate conuerfa in totam sub-
stantiam rei producta, vel quod pro-
babilius est in materia primã: ita
Capreo. 2. d. 1. q. 3. & 4. d. 12. Caic. Soto
to, Enri. Codli. 4. q. 36. R. car. 4. d. 11. ar.
2. q. 2. quæ opinio ita est intelligenda,
quod agens naturale naturaliter dis-
ponit, quantitatem illam, geren-
tem vicem subiecti naturalis, & cum
primũ vltimo illam disponit, exigit
naturaliter, vt sibi ab auctore nature
concedatur materia prima, in qua re-
cipiatur forma substantialis genera-
da, eo modo, quo naturaliter exigit
homo, vt creetur anima, cum primũ
ipse disposuit materiam: & licet non
sit certum, verum Deus in hoc casu de
nouo producat aliam materiam om-
nino nouã, vel reproducat eam, quæ
fuerat conuerfa in corpus Christi, vel
potius quantitatem, vt dicit hæc opi-
nio, conuertat in materiam primã:

R. 2. Mihj

22
Modus
diendi
probabi
lior.

Mihi tamen probabilius 22 vide-
tur reproducere a deo materiam, quæ
fuerat conuersa in corpus Christi,
quia si quantitas illa conuertitur in ma-
teriam: oportet creare nouam quan-
titate: frustra autem diceretur esse
quantitas præexistens, cum necessaria
esset enti genito, & alia esset produ-
cenda: quantitas ergo illa manet, &
materia noua creatur: primo autem
miraculo videtur magis consonum,
vt materia, quæ fuerat conuersa in
corpus Christi, & erat futura materia
horum accidentium, quæ modo re-
manet cum genito, ea illis reprodu-
catur à Deo, Adde quod quia forma
substantialis genita eadem omnino,
& eodem modo producit ab agen-
te naturali, ex parte illius, quæ produ-
ceretur, si sub illis accidentibus, esset
eadem illa materia, quæ fuerat in cor-
pus Christi conuersa. Hæc dixerim
hac in parte, quauis nonnulla alte-
rius sint facultatis, & altioris, vt vide-
tur qualiter verum verò consonat,
nec etiam videremur rem ita diffi-
cilem à longe salutare, & præcipuè, vt
quæ dicta sunt viderentur clara, le-
ctor prudens poterit facile illa elige-
re, ista vero parumpendere.

Hinc est vt supra dixi actualem oc-
cupationem loci, licet sit proprium
quarto modo quantitatis, cum sepa-
retur à quantitate Christi in Euchari-
stia, distingui ab ea etiam realiter, &
consequenter, omnis passio realiter
à suo subiecto proprio realiter distin-
guitur, quia non est maior ratio de
vna, quam de omnibus.

23
Solutio
ur arg.
Ad 1.

Ad primum 23 omnes dicunt, cap.
de substantia, quantitatem esse subie-
ctum quo, non quod, contrariorum:
quia naturaliter non sustinet nisi ab
alio subiecto subiectata, vt voluntas
amorem, & odium subiectat.

Ad 2.

Ad 2. maxima illa explicatur à S. Tho.
1. 2. q. 56. ar. 1. scilicet non esse subiectum
quod, sed quo, vnum accidens alterius,

Ad tertium tantum est de essentia
huius speciei extensio occupatiua lo-
ci, nam in communi intrinseca est
cuius curi corporeo, & cum illo faci-
ens vnum per se.

Ad 3.

Ad quartum dicendum, quod in ra-
refactione cere non acquiritur quan-
titas, quia non acquiruntur partes oc-
cupatiuæ loci, sed acquiritur actualis
extensio & proxima dispositio occu-
pando maiorem locum, quæ distin-
guitur ab vbi realiter, & cum maneat
cum cera, mutat vbi, motu locali, &
hanc non habet quantitas in Euchari-
stia, separatur enim diuina potentia.

Ad 4.

ARTICVL. III.

An linea superficies, & corpus,
sint tres species quantitatis,
& an sint alie?

Sciendū punctū 1 ex Euclide pri-
mò elemètorū esse, cuius pars non
est, punctū autē linea, & superficies
qua ratione indiuisibilia sunt, non ha-
bent subiectū adæquatum, sed in adæ-
quatum, scilicet substantiā: punctū ergo
non ponitur directè in prædicamen-
to, quia ita est modus terminans, vel
continuās lineam, vt nil aliud habeat
quàm esse terminū, vel continuati-
onem lineæ: eadem ratione, si linea su-
mitur pro termino, vel continuatione
superfici, & superficies pro termi-
no, vel continuatione corporis, sunt
modi rei reductiuè positi in hoc præ-
dicamento, vt personalitas, in forma-
tio formæ, in hærentia actualis accidē-
tium: sumitur ergo linea, vt dicit lon-
gitudinem, superficies vt latitudinē,
corpus vt profunditatem, vel quod
idem est, linea, vt dicit vnā dimensio-
nem, scilicet longitudinem, superfi-
cies, vt duas, scilicet latitudinem cum
longitudinē, corpus, vt tres, scilicet
cum eis, profunditatem.

Nota 1.

Secund

2
Nota 2.

Secundò sciendum, 2 impossibile
esse duas species maximè diuidentes
idem genus, ita se habere, vt tota en-
titas vnus sit in alia, cum enim genus
diuidatur differentijs oppositis, im-
plicat vt anque eidem conuenire.

3
3. concl.

Prima conclusio 3 proprie loquē-
do linea, superficies, & corpus, non
sunt tres species quantitatis continuæ
permanentis. Probatur, quia quicquid
dicit, linea formaliter, est in superfi-
cie, & quicquid superficies formaliter
est in corpore: habet ergo se in me-
do intelligendi, vt partes ad totum,
quod aliqui dicunt esse species incom-
pletas, præintelligimus enim longitu-
dinem latitudinē, hæcque profundita-
tem, non tamē vt genus superius, quia
vt dixi, non sunt plures species, sed vt
præintelligimus conceptum partis to-
ti, vt si vltimam hominis differentiā,
quæ sit radix duarum passionum non
subordinatarum, præintelligam, vt ra-
dicem vnus, sine vt radicē vtriusque
cum vnus tantum speciei sit differen-
tia: quod si Deus per possibile, vel im-
possibile crearet aliud ens, quod nihil
aliud posituum haberet, quam esse ra-
dicem vnus illarum passionum, pars
esset speciei humana, cum suppona-
mus nil habiturum posituum, quod
non habeat hominem formaliter.

4
2. concl.

Secunda conclusio, 4 Mathema-
tici qui non attendunt rerum perfei-
tate vocant istas tres species, licet Phy-
sicè, vel Metaphysicè non sint plures
species proprie ratione dicta. Probatur,
quia Mathematici alia demon-
strant de lineis, alia de superficibus,
alia de profunditate: & quia ita agūt
de eis, ac si vna dimensio non esset in
alia. Adde quod hæc nomina, linea
vel superficies significat cum præci-
sione longitudinem, vel latitudinem,
ita vt licet superficies sit longa, non
dicitur linea, nec corpus, licet latum
non dicitur, superficies, quia habent
aliud, cum hoc tamen stat saltem in

quantitatibus quæ sunt diuersæ spe-
ciei non continuari.

5
3. concl.

Tertia conclusio, 5 licet sit proba-
bile, quod duabus conclusionibus
probatum est, nihilominus dico li-
neam, superficiem, & corpus, esse tres
species formaliter distinctas, idem ge-
nus diuidentes quantitatis continuæ
permanentis quæ conclusio satis pa-
tet, ex solutione argumenti primæ
conclusionis: nego enim quod quic-
quid formaliter dicitur linea, dicat etiā
superficiem, quia linea dicitur longitu-
dinem cum tali modo positio, vnde
oritur negatio latitudinis, quare vt
sic, implicat superficiem lineam con-
tinere, ac idem philosophandum de
superficie, & corpore, admodum quo
supra dicebamus de differentijs an-
gelicis, & de triangulo, & quadran-
gulo.

6
1. Cor.

Ex quibus 6 infero primò, & ex prin-
cipio notabilis secundū lineam bicubiā,
vel tricubiā esse eundem speciei,
quia quicquid illa habet, habet hæc, &
continuari possunt. ita S. Thom. 10.
Aeth. corum, lectio 5. licet ratio-
ne, si terminum dicat videri differre
specie, quod etiam ratione Aristotel.
ibidem colligitur, quod si. 1. 2. q. 52.
artic. 1. & 2. p. quest. 7. artic. 2 ad se-
cundum dicat speciei differre, vel agūt
de specie partiali, & incòpleta (quid-
quid explicat Cajetan. ibi, & Concil.
dub. 3. in ratione determinata men-
tionē suam, vel melius vt dicebam in ratio-
ne suam, & locorum, videri differre
specie, propter respectum ad pri-
mum continens ealum, de loco autē
quarto Physic. interim sufficit quod
dixi dubio quarto circa caput, ex S.
Tho. 5. Metaphysic.

7
2. Cor.

Inferitur 7 secundò vniocè esse,
& eiusdem speciei lineam infinitam,
cum finita, & sic poni in eodem præ-
dicamento, quod aperit inferitur si se-
tentè duo principia posita ruminen-
tur: vt tempus quod secundum Phi-

Iosophos erat infinitum, cum tempore finito penitur, ita Sonz. 5. Metaph. q. 15. ex Aristot. & Auic. Iab. q. 17. Duran. 2. d. & q. 3. Tho. 1. p. q. 85. an. 8. ad secundum. Aristot. 6. Topic. cap. 5. vbi Niph. & Lebanien. Soto 1. q. ad. 5. hoc tamen est si talis linea posset esse de quo. 3. Physic. nam quia S. Tho. id negat. 1. p. q. 7. 5. Metaphysic. text. 1. 8. lineam infinitam dicunt non esse lineam. Desinitio autem Euclidis, scilicet lineam esse longitudinem duobus punctis terminatam, bene explicatur à S. Thom. supra. q. 85. esse definitionem lineae rectae finitae; nam non solum finitae, sed nec circulari conuenit.

3 Obiect. Dices 8 tamen finitum, & infinitum sunt passionem quantitatis, ut patet ex Aristot. in libris Physic. ergo dabilis est talis linea, & possibilis, ut sic in hoc predicamento. Pro solutione notandum ex Galet. 1. p. q. 7. art. 3.

6 Solutio. circa solutionem secundi, quod aliquid potest esse passio dupliciter: primo modo, quia subiectum vendicit sibi illam passionem. V. g. homo petit risibilitatem: secundo modo, passio conuenit alicui, non quod subiectum vendicit tibi illam passionem, sed quod si esset passio vendicaret sibi subiectum, non è contra, sicut dicimus, quod vacuum est passio loci, nõ quod locus vendicit sibi vacuum, sed si esset vacuum vendicare: sibi locum: pari ratione infinitum est passio quantitatis, non quod quantitas vendicit sibi infinitatem, sed quod si esset vendicaret sibi quantitatem, & istae passionem non est opus reperiantur in predicamento, bene tamen alia.

10 Infertur Tertio infertur 10 qualiter puncta sunt in linea, in qualibet enim sunt dico puncta terminatiua lineam, & infinita continuatiua, quorum vnum est principium vnius partis, & finis alterius, impossibileque est dicta puncta separari a linea praecipue termi-

natiua, aliter enim daretur linea infinita, ut bene Sonz. 5. Metaphysic. q. 20. conclusione quarta, nec obitar quod partes lineae sunt actu copulatae, sed partes infinitae partes: ergo sunt etiam partes infinitae diuisibiles, nõ diuisae: & id dicendum de linea respectu superficiei, & de superficie respectu corporis, hoc pono contra Valensium, qui omnino negat puncta esse in linea contra Aristotelem & veritatem, & contra quendam nouum philosophum Aquarium, in additionibus ad questionem. 8. 3. lib. physic. Ferr. tenentem lineam punctis componi, quod & nouum & absurdum ab omnibus iudicatur.

Quarto infero, 11 quod sicut supra probatum est omni enti corporeo intrinsece esse partes entitatiuae extensionis, cum extensio illa sit trina dimensionis, & profunditas, consequenter manet probatum intrinsece etiam habere dimensionem longitudinis, quae est linea, & latitudinis, quae est superficies, sicut tamen dixi essentiam corporis quantitatiuae esse extensionem occupatiuam loci, ita eius linea, & superficies sunt, quae huc pertinent.

Quod si 12 inquiras, cur ergo Philosophi tantum in hoc predicamento agunt de lineis? Responderetur 13 primo, non erat compertum, an alia nisi à quantitate haberent illas partes, quas quantitas certo habebat, & ideo hic disputatur, utrum alia sine quantitate habeat, & demonstratur veritas. Secundo, quia maxime attenduntur istae dimensiones, quae sunt in ordine ad locum, quae sunt ratione quantitatis, sicque sentibiles sunt, & nobis mensurae. De loco vero. 4. Physic. vbi de tempore, & motu, lib. 3. parebit, an sint species quantitatis, de lineis, punctis, & superficibus, continuatiuis, & terminatiuis, praeterea quae dicta sunt, & an sint realia, lib. 6. non enim obiter explicantur bene natura rerum.

11 4. Coroll.

12 Interrog. 13 Respon.

ARTICVL V.

Utrum pondus sit species quantitatis continua?

1 Pars affirmatiua. Videtur quod sic, quia secundum id aliquid videtur aequale, vel mensurabile. V. g. alteri vnicuique: ergo pondus, &c.

2 Secundo. Secundo, quo aliquid mensuramus, quantitas est, pondere autem vnius rei aliam mensuramus: ergo.

3 Tertio. Tertio graue, & leue sunt passionem quantitatis. 20. Metaphysic. capit. 13. sed ponderis est passio graue & leue: ergo pondus est quantitas.

4 5. concl. Breuiter dico 2 certum esse specie qualitatis, non quantitatis, ut voluit Archytas cum Aristot. 5. Metaphysic. tex. 17. S. Tho. text. 18. Canter. 2 hic ex Alexan. S. August. 10. Confes. c. 8. quia pondus est grauitas, quae est actiua qualitas deorsum deferens, habetque partes ut albedo, & sic facit vnum alterius: uale, & quia maius pondus reuelocius defert ut albedo intensior, ostenditque maior velocitas maiorem impetum, non quia plus sit quantitate extensionis, imò cum calum quantitas pondus non habeat, nec alia ratione quantitatis, nec est passio quantitatis, sicut ex aliorum sententia id innuat Aristot. tex. 18. multa enim maioris quantitatis minus ponderant, ratione tamen eius conueniat, 2. lib. de generatione. & 5. Metaphysic. cap. 14. & per 3 hoc patet ad primum.

5 Soluuntur arg. Ad secundum, pondus secundum se non est mensura, sed secundum motum, quem efficit. Item non est mensura quantitatis per se, sed ponderis alterius rei, quod est etiam qualitas. Ad tertium, sicut risibilitas est passio substantiae, cum tamen sit in genere qualitatis, ita graue, & leue possunt esse passionem quantitatis, cum tamen non essent quantitates: pondus autem nihil aliud est quam ipsa grauitas, unde non est quantitas. Alij etiam dicunt Aristot. loqui ex sententia antiquorum, dicentium grauitatem prouenire ex multitudine superficierum: leuitate vero ex paucitate, ex quo sequebatur, quod cum omne quantum (continuum intellige) habeat superficies plures, vel pauciores, omne quantum esset graue vel leue, illa tamen opinio fugienda valde est.

6 Ad 3. Ad tertium, sicut risibilitas est passio substantiae, cum tamen sit in genere qualitatis, ita graue, & leue possunt esse passionem quantitatis, cum tamen non essent quantitates: pondus autem nihil aliud est quam ipsa grauitas, unde non est quantitas. Alij etiam dicunt Aristot. loqui ex sententia antiquorum, dicentium grauitatem prouenire ex multitudine superficierum: leuitate vero ex paucitate, ex quo sequebatur, quod cum omne quantum (continuum intellige) habeat superficies plures, vel pauciores, omne quantum esset graue vel leue, illa tamen opinio fugienda valde est.

non essent quantitates: pondus autem nihil aliud est quam ipsa grauitas, unde non est quantitas. Alij etiam dicunt Aristot. loqui ex sententia antiquorum, dicentium grauitatem prouenire ex multitudine superficierum: leuitate vero ex paucitate, ex quo sequebatur, quod cum omne quantum (continuum intellige) habeat superficies plures, vel pauciores, omne quantum esset graue vel leue, illa tamen opinio fugienda valde est.

QUESTIO II.

De essentia quantitatis discretæ.

Qualiter istae sint partes subiecti quae quantitatis discretæ explicandum est, de quo 1 inquiruntur, quatuor: primo, si oratio sit quid distinctum à numero? secundo, si oratio sit ens per se, & species quantitatis? tertio, quid & quomplex sit vniuersalis? quarto, si numerus sit ens per se & species quantitatis discretæ?

Disponitur quæstio.

ARTICVL I.

An oratio sit quid distinctum à numero?

Sciendum 2 primo, ut intelligas titulum, quod hic non sumitur oratio pro mentali, quia illa non est quantitas, sed pro externa, & quicquid velint loquuntur, ex Boetio & Hammo, significatio est impertinens, quia cum hæc sit ens rationis, non erit profecto intrinseca enti reali: bene ergo de

Nota.

scribitur à Iabe. esse morulas discretas temporis, vel potius ex eis compositum, tempus enim duratio est successiva, quando autem quis intercessimus duas, vel tres syllabas profert, illarum morularum temporis in prolatione consistunt, partes sunt orationis: vnde bene Soto. Cāt. & alij dicunt impertinens esse ad rationem rationis, quod illarum morularum sint vocum, vel sonituum, cithararum, aut cymbali, &c. eadem enim est ratio. S. Thom. autem & alij, qui per vocem orationem definiunt, vtriusque oratione vitarioli, & communioli.

Dices 4 tempus esse accidens inhaerens primo mobili, & continuo, quomodo ergo oratio habet partes temporis discretas? Respondetur 5 id esse tempus primum, quia est regularissimi motus: sunt tamen alia tempora secundaria, ex quibus componitur oratio, duratione scilicet aliorum motuum, quarum durationes, ut ipsi motus interceptantur, & sunt discretae.

ARTICVL. III.

Vtrum haec oratio sit ens per se, & species quantitatis?

Communis sententia huc videtur affirmare, videtur etiā S. Tho. opusc. 43. c. de oratione, ut interrim omittam multas sententias, & varias de hoc.

Vnde melius Lobanien. ex Alber. & Auerr. dicitur Aristot. loquuntur ex aliorum sententia, & Caiet. ait se non videre cur sit species quantitatis: & haec sententia est vera, vnde Aristot. non posuit orationem in Metaphysica, propter quod quidam dicunt non esse speciem distinctam à numero: cum enim eadem sit ratio ternarij linearum, & superficiarum, vel hominum, & angelorum, ut patebit cur non erit etiam dierum, vel molarum temporis & linearum, praesertim cum idem sit modus diuisibilitatis, in actu diuisa & mensurabilitatis in oratione, & numero.

Sed quod non 3 sit propria species, & ens per se: probatur, primo, quia partes orationis sunt omnino entia in actu discrete posita in predicamento: ergo non sunt per se partes, & consequenter oratio non est per se totum: species enim coplura nequit nullo amisso esse pars alterius, manensque inuariata, sed de hac ratione art. sequenti.

4 Replia.

5 Respon.

1 sententia communis

2 Lobanien.

3 Pars nequa suadetur.

Secundum

Arguitur.

Secundo suadetur, quia prolatio duabus syllabis in secunda temporis interruptione non est oratio, desinit ergo esse ratio, ac per consequens non facit vnum cum tertia parte medietate sequenti.

Confirmatur.

Confirmatur, quia cum sit necessaria interruptio, cum hac sit vnus rationis, siue sit breui tempore, siue toto anno, vna erit oratio tota vita, est ergo oratio vnum ens morale, non physicum, & ita interruptione breui non amittitur eius vnitas.

Confirmatur.

Confirmatur secundo, nam ipsa ratio discreti successiui, videtur tollere rationem vnus per se, cum tollat intermeditationem, quae sola videtur facere in eis vnitatem, ut patebit cum de tempore dicam.

Arguitur 3.

Tertio, ad idem, quia cum Petrus profert vnum versum, & Paulus, aliud, erit vna numero oratio, nam Petrus, solus loquens diuersas acris partes verberat, fiet ergo ex loquutionibus omnium ab initio mundi, vna oratio, sed quia ponitur ordo prioris & posterioris in partibus orationis sequitur, quod dum duo simul loquuntur sint duae orationes loquatur deinde alius, cur magis faciet vniam orationem cum mea, quam cum alterius, & tamen cum mea faceret si solus essem loquuntur, quia nil in terra est persona loquentis: ergo.

Confirmatur, quia si aer diuidatur erit oratio in distinctis subiectis, & sic alia pars sonitus est in aere, in aqua alia si sit capax sonitus: ergo non est vnus numero accidens, praesertim cum neutra pars sit potentia ad alteram, & ad hoc faciat argumenta de numero.

Conclusio certa.

Conclusio tamen est certa. Proprie loquendo, & absolute oratio non est ens per se, sed per accidens: quod bene probant argumenta facta, dixi proprie quia ut delineis, superficiesus, &c. sup. dixi, vocari à Mathematicis species distincta: ita à Musicis, Poetis, Rhetoricis, plura illa tempora vo-

cabuntur vna species, cum faciant vnā harmoniam, variabiturque species orationis, penes plures, longas, vel breues morulas, v.g. dominus, minus, & mus, sunt indiuidua eiusdem speciei, quia verterque pes est tribrachus, Deus vero, aut Deos sunt diuersae speciei, quia alter pes est pyrrichius, & alter iambus, & sic de alijs, quia inquam faciunt distinctas proportionem: licet phy sicè multum, & paucum tempus, quia eiusdem speciei non variat. Imo ratione variorum sonituum ex illis, vel corpulentis variabitur oratio eadem ratione. Vnde licet in definitione orationis in communi sufficiat dicere esse morulas discretas temporis, quia oratio sumitur pro quavis loquutione, etiam non harmonia (dicitur enim Graecè vocalis loquutio) quae vltimior est, ad orationem tamen harmoniam addendum est (licet communiter, & in dicta definitione non aduertatur) cum tali, vel tali modo sonitus: nec mirum sit tempora, & sonitus pro partibus petat, cum non sit vere vnum per se. Iam vox temporis, in definitione intelligenda est de tempore resultante ad motum, quo fit sonus, aliter duae morulae interseisis temporis, cum fiunt duae motus locales vnus post alium, erit oratio, quod nempe admittit, & hoc probat esse ens per accidens, quia physicè nil habent plus, vel minus duo tempora illorum motuum localium, quam cum sit sonitus.

Item quia in oratione attenditur prioritas partium, longitudo & breuitas, varietasque sonituum, ponitur distincta à numero, sed cum cuius partem sit per accidens, ut sit alius prior, vel posterior, longioris temporis, vel alterius sonitus, non erit vnum per se, cum discretio tollat vnitatem physicam successiuorum, facit tamen ad harmoniam, & ideo distinguit à numero, licet non distingueret à ratio-

Definitio orationis pro quavis loquutione, etiam non harmonia (dicitur enim Graecè vocalis loquutio) quae vltimior est, ad orationem tamen harmoniam addendum est (licet communiter, & in dicta definitione non aduertatur) cum tali, vel tali modo sonitus: nec mirum sit tempora, & sonitus pro partibus petat, cum non sit vere vnum per se. Iam vox temporis, in definitione intelligenda est de tempore resultante ad motum, quo fit sonus, aliter duae morulae interseisis temporis, cum fiunt duae motus locales vnus post alium, erit oratio, quod nempe admittit, & hoc probat esse ens per accidens, quia physicè nil habent plus, vel minus duo tempora illorum motuum localium, quam cum sit sonitus.

In quo distinguitur ratio à numero.

ne entis per se. cum discretio id tol-
lat. & compositio ex sonitibus, & tē-
poribus, & propriē loquendo potius
videtur materialis determinatio ora-
tio numeri, cum ratio ternarij vt sic
non petat, nisi ex communi loquutio-
ne partes permanentes, vnde oratio
erit numerus harmonicus, vel tem-
porum, &c. non coadistincta species,
sed erit numerus pradicatum com-
mune orationi, & tribus corporibus,
& hæc de oratione, & c. iam de nume-
ro dicamus.

ARTICVL III.

Quid, & quotuplex sit vnitatis
pradicamentalis?

IN tractatione graui de essentia nu-
meri, primo de vnitatibus dicen-
dum, quia cum in numero (cum
habeat partes disinctas) ad hoc vt sit
ens per se, requiratur, vt partes quæ
sunt vnitates habeant ordinem, M. zu
mcl. 7. p. q. 1. art. 1. dubio vnico agēs
de vno, vt est principium numeri. re-
fert ferē sententias infra ponendas,
nullam tamen eligit, nec impugnat.

1 Prima sententia est Capreol. in 1. dist. 24. q.
1. label. 4. Metaphy. q. 8. innuunt vni-
tates supra quantitatem addere quod
dam esse posituum, indiuisum, quod
quantitas dat substantiam. Sed hoc nō
potest stare, quia quantitas cum sit in-
trinsecē habens partes, nequit dare ta-
le esse in partibile, sed fortē tantum
volunt addere supra ens posituum,
vt ore quantitatem, licet M. Soto pri-
mum dicat opinionem realium.

2 Secunda sententia est Aegydi in 1. di-
st. in. 24 & 4. Metaph. q. 9. & 10. vnita-
tem esse quantitatem, vt perficit sub-
stantiam in se, prius quam intelliga-
tur dare illi partes quantitatis, hæc
tamen gratis dicitur, quantitas enim

1122

nil prius dat quàm se, quæ est intrin-
secē habens partes quantitatis, & si
illa perfectio est diuisibilis, quid aliud
erit quàm quantitas? In vero indiui-
sibilis, vt dicitur, tum nequit dari à
quantitate: tum etiam quomodo ta-
lis vnitas addiuisiōnem ligni diuidi-
ditur, cum repugnet ens non habens
partes diuidi? nec enim debet fingi
vnitatem positiuam consurgere, cum
diuisio solum faciat de parte totum,
vnde vnitas habentium partes, neces-
sario etiam habet partes.

3 Tertia sententia vera est Duran-
di in primo, dist. in. 24. quæst. 2. Gre-
gor. quæst. 1. artic. 2. Soto cap. de
Quantitate, quæst. 2. 3. Canter. hic Son-
zi. 10. Metaphy. quæst. 3. id quæ for-
tē vult Capreolus, & labelus, scilicet
vnum quantitatum, licet aliquid
positiuum addat enti, scilicet, quan-
titate (quod tantum vult S. Thom-
as, 1. par. quæst. 11.) tamen quanti-
tati nil addere positiuum, & opposi-
tum bene magister Soto vocat ima-
ginationem, qui explicat aliqua lo-
ca. S. Thomas, & id dictum Aristote-
lis senarius non est bis tria de qua-
dam Mathematica figura numero-
rum, res est nobis inutilis in se,
tum quia si numerus est ens per ac-
cidens eisdem rationibus eius figu-
ra non est ens per se propriè.

4 Iam ergo vnitas duplex est alte-
ra transcendens, quæ conuertitur
cum ente, cui indiuisiōnem addit
in entitate, scilicet, vt non sint duo
entia saltim completa, quæ illam ha-
bent, de quæ 4. Metaphy. Altera
est quantitatis, quæ dicit indiuisiō-
nem in genere quantitatis, potius-
quæ loquimur de vnitate quantitatis
specialiter, quam qualitatis, &c. non
quia magis vel minus sit ens, sed quia
quantitas specialem habet diuisiō-
nem in partes eiusdem rationis rea-
liter, naturaliter quæ factibilem, de
qua infra, & ratione illius alia, &

Tertia
sententia
Durā. &
aliorū.
3
Canter.

4
Vnitas
duplex

hanc

hanc diuisiōnem non habens quan-
tum actus, est vnum, hæc speciali ra-
tione.

ARTICVL IIII.

Vtrum numerus sit species quæ
titatis?

1 Explica-
tur titu-
lus.

Comuniter fertur numerum
compositum ex vnitatibus
quantitatis, quem vocat nu-
merum pradicamentalem, esse ens
per se, & speciem quantitatis, nume-
rum vero vnitatum transcendentium,
quem transcendentem vocant, esse
ens per accidens: ita Capreol. suprā
Sonz 10. Metaphy. quæst. 7. label. lib.
8. quæst. 9. S. Thom. de potentia, q. 9.
artic. 7. 1. par. q. 30. artic. 3. 1. dist. 24.
q. 1. arti. 3.

2 Suade-
tur pri-
mo pars
affirma-
tiua.

Suadetur primo, quia Aristoteles
hic cum facit speciem quantitatis.

Argu. 2.

Secundo, quia de hoc est Arithme-
tica, scientia autem non agit de ente
per accidens, quod si de numero An-
gелorum ageret, etiam esset contra
Aristotelem tam abstracta, sicut Me-
taphysica.

Argu. 3.

Tertio, quia ex Arist. & Auerr. &
alijs (quos Sonzi. & alij referunt, nu-
merus resultat ex diuisiōne cōtinui.

Argu. 4.

Quarto, patet quod sint plures spe-
cies numeri: nam par, & impar sunt
passiones distinctæ specie, ergo & ef-
sentia quarum sunt.

Arg. vii.

Vltimo, quia Aristoteles & Philo-
sophi communiter dicunt variari
species numerorum, quauis addita,
vel ablata vnitate, & ita etiam essen-
tias esse sicut numeri, quia quouis gra-
du metaphysico, id est, quauis differē-
tia, variantur, vt numerus.

Alij vero Auctores sentiunt oppo-
situm, & dicunt hunc numerum etiā
reperi in Angelis, ita Bacon. 2. d. 11.

Gregor. 1. d. 24. q. 2. ar. 3. Marfil q. 27.
art. 2. nec oppositum esse vero simile
fauet, quā in quod ex Damasco. lib. 4.
c. 8. & Boet. fertur, & q. Palat. ex S.
Isidoro, & Dionys. Gab. cum Occhan.
1. d. 24. ubi quæ Palat. ex Themistio id tri-
buit Platoni, & D. August. numerum
inquam simpliciter ex spiritibus,
non in corporalibus poni, verba vi-
de in Gregorio.

Iā pro decisione dico primo quo
ad perfectiōem, & obiectum Arithme-
tica non esse maiorem rationem de
numero quantitatum, quam aliarum
quarumlibet rerū. Probatur, eadem
enim passiones par & impar, & c. eadē
demonstrationes figuræ, & supputa-
tiones ab ipsis Arithmetis inuentæ,
in vtroque sunt: ergo.

Secundo, quæ rationi ternarij, v.g. im-
perunens est, quod sint tres quantita-
tes, vel Angelij, vel entia rationis per-
manētia, vel successiua entia cum or-
dine prioris & posterioris inter par-
tes, vel sine eorum licet ordo ille at-
tendatur in oratione, quia variat har-
moniam, & c. tamen etiam est harmo-
nica oratio quando duobus instrumē-
tis, vel varijs vocibus simul vna sylla-
ba profertur, & per consequens ad ora-
tionem in communi, quæ sola loquū-
tione sine harmonia contenta est, suf-
ficient discretio duarum modularū, li-
cet eodem tempore diuersi profertur,
& oppositum videtur gratis dictū, cū
faciant etiam simul harmoniam.

Confirmatur, quia sic bene defen-
ditur quod Aristoteles & Philosophi
dicunt vnitatem, vt sic non habere o-
sitionem in continuo, & Arithmeti-
cum magis abstrahere quàm Geome-
tra, quod si numerus sit tantū quænti-
tatum, non bene defenderetur. Cum ve-
ro Arist. negat numerum separatum,
nō negat esse in spiritualibus, sed vt be-
ne Gregor. & Palac. negat id eas quæ
dā separatas: de materiali vero bene
Bacon ait tantum numerum quanto
rum

Palat.

1. Concl.

Proba. 2.

Proba. 3.

Confir-
matur.

Palat.

Palaci.

rum poni in hoc prædicamento, idq; intendit Aristot. cum vocat numerum vna plura quantitas: & forte ob hoc alij 3 propter hoc tantum hic ponunt numerum quætorum.

Sunt tamen Neotherici quidam acuti dicentes numerum quantitatum facere vnum per se, non vero aliorum entium, quia quæuis quantitas potest alteri vniri, & sic est ens quodammodo in potentia: vnde numerus quantitatum non componitur, vt alij ex entibus omnino in actu, sed quidè quantum arbitror hæc potentialitas sicut est ad cōiunctionem, ita facit vt quantitates continuatæ faciant vnum continuum ens per se, non discretum, patet: nam illa potentia potius destruit rationem numeri, & discreti.

Quare secundo dico. Numerus quantitatum, vel aliarum rerum proprie est ens per accidens: ita Gregor. & alij supra.

Probatur primo ex Aristot. 3. Phisic. tex. 6. & 8. & 10. Metaphy. tex. 4. dicente numerum esse plura vna, ergo non est per se vnum. Et Auerr. quem citat Gregor. numerum esse acervum unitatum: alia plura eius loca affert Iabell. & Boet. quem affert Marfil. dicentem esse unitatum aggregationem.

Secundo probatur ex 7. Metaphy. tex. 49. (vbi expōitō) ex pluribus entibus in actu nō fit vnum per se, sed numerus coalescit ex pluribus entibus in actu completis, cum ponantur in prædicamento: non enim componitur ex priuationibus aliter non esset ens positum, sed multæ priuationes, ergo, &c vnde illud Axioma plura in vno genere sunt vnū in alio, nil facit, quia supra dixi plura in genere naturæ esse vnum in genere moris, vel artis, quæ perfectitatem non attendit, vt nec Mathematici qui plura corpora, vel lineas in vno loco positas vnam vocant.

Dices tamen contra hoc primum materia, & forma realiter distincta faciunt vnum per se, ergo & duæ unitates faciunt vnum per se.

Secundo, longitudo & latitudo sunt entia completa, & componunt profunditatem, quæ est ens per se, ergo ratio nulla.

Respondetur ad primum, quod materia, & forma componunt vnum per se, quia hæc inter se ordinem actus, & potentia, at partes numeri nō habent inter se ordinem, nec est quæ sit suapte natura actus, quæ potentia, quod enim de vltima unitate dicitur voluntarium est, nam quæ modo est prima, fit secunda adueniente altera, & si Deus simul tres æquales quantitates crearet, non esset quæ foret vltima. Multoq; peius alij dicunt, vel potius fingunt, vltimam dicere relationem rationis, quæ fit ab intellectu, vltimo hanc numerante, nam licet vltimitas faciat ad numerum rationis [quæ numerum abstractū ex Auerr. Auerr. & S. Tho. Sōnzi. Iabell. & alij vocant] nō fat est ad numerum realem, quem vocant rebus applicatum, quia eo ipso quod aliquid pendet ab esse obiectiuo in intellectu, non est ens reale, sed rationis.

Ad secundum dicendum, quod nequeunt illæ esse partes, nec proprie plura entia, sed vt transcendent prædicatum, quale est ens completum ad generalissimam, quia longitudo clauditur in eo quod addit superficies, & hæc in eo quod addit profunditas, licet possint præintelligi vt ens, de quo art. 3. latè diximus, q. 1.

Secundo probatur conclusio principaliter, quia ens primo cōsequitur vnum, quod dicit vnam priuationem, sed in numero tot sunt entia completa, quot unitates ex prima ratione, ergo non est vnum. Sed ad hoc potest responderi non esse completa in genere numeri, quia quæuis est in potentia ad nu-

Replie.

Secūdo

6 Respondetur ad primū.

Ad 2^o

7 Secūdo probatur conc. prin. epali. ter.

ad numerum. Respondetur si neutra pars est potētia, vel actus alterius nequit esse potentia ad totum, quia totum non est suus actus, sed compositum ex potentia, & actu.

Prob. 3. Tertio probatur conclusio, quia numerus est vnum indiuiduum quantitatis, v.g. ternarius quātitatū per vos, ergo cum tribus unitatibus faciet quaternarium: probō consequentiam, quia unitas discretorū per vos est ens per se, ergo ponit in numero, vt continuorum.

Confr. Confirmatur, quia si fat est distinctio formalis partium, in infinitum est multiplicatus numerus duorum continuorum, quia cum unitate binarij erit ternarius, & cum huius unitate erit ternarius.

Prob. 4. Probatur quarto, quia omnes species in prædicamento constitutæ debent esse vnum per se simpliciter, & absolūtè: ita quod licet admittat cōpositionem plurium illa tamen plura sunt inter se vnita vnione reali, ratio ne cuius illa iam non sunt plura simpliciter, sed vnum: quæ ratione Arist. 7. Metaphy. tex. 49. probat subiectū non posse componi ex substantijs, quæ enim (inquit) ita insunt actu, nunquā vnum actu sunt, id est, quæ ita insunt alicui composito, vt dum insunt sunt entia in actu absoluta, fieri nō potest, vt constituat vnum simpliciter, tum sic, continua ex quibus componitur quantum discretum non sunt inter se vnita aliqua communi vnione, ergo singula sunt entia in actu simpliciter, ergo compositum ex ipsīs non erit vnum ens simpliciter.

Confr. Confirmatur, quia inter illa plura non modo non datur illa realis vnio physica, sed res illius ordo aut temporis, cum possint illa omnia esse simul duratōne, vt constat, nec loci cum licet omnino murent locum, non tamen mutetur formaliter ratio illius vnionis: nam v.g. numerus trium ho-

minum non petit ex natura sua hūc magis esse in hoc loco, quam in alio alterius, nec datur etiam vllus ordo causalitatis, aut finalis, aut efficientis, vt patet, imo nec formalis, aut materialis: vnde in numero, v.g. nulla est unitas, quæ ex natura sua debeat esse quasi alterius complementū, aut perfectio, quia nulla petit esse vltima, cū enim numerus aliquam multitudinē, quæuis unitas illius indifferenter potest, statui, vt prima media, & vltima, ergo quantum discretum non est vnū nisi per aggregationem, & per accidens. Obijciunt, quidam Aristot. vbi supra, adferentem unitates in numero non esse entia in actu, sed tantum per accidens. Respondeo id Aristot. imponi, cuius hæc sunt verba, vnum simpliciter est, quod non cōstat ex pluribus in actu, quo pacto substantiæ non cōstant ex substantijs. Et statim addit, patet igitur quod similiter, & de numero se habeat, si numerus compositio unitatum est, vt à quibusdam dicitur, aut enim dualitas non est vnū, aut non est in ea unitas actus: vbi potius nobis fauet, & facile colligitur ex dictis: vnde cōstat neque numerū, neque orationem, esse proprie expressisse loquendo species quantitatis.

Secundo, si plura quanta continua in ratione numeri seu multitudinis constituunt nouam speciem quantitatis, ergo similiter plures substantiæ, pluraque qualia, plura relatiua, &c. debent constituere nouas species substantiæ, quantitatis, ac relationis; nec video cur numerus quantorum sit species quantitatis, & numerus substantiæ non sit species substantiæ, & sic de alijs. Dices quod unitas continui differt realiter à quantitate continua, sed hoc omnino falsum est, vt docent omnes, quid enim magis addit supra continuum, hoc quod est esse vnum, quam supra hominem, vt alium, &c. hoc quod est esse vnum? Ideo respon-

Secūdo

40

ali)

quod vnitatis est duplex, alia est transcendentalis, quæ est passio entis ad æquata, quæ cum illo recurrit, seu cōuertitur, eo enim quod aliquid est ens per se, eo ipso est vnum, seu vnitatis, quæ vnitatis transcendat illis nihil aliud est, quam negatio in diuisionis in se, & diuisionis à quolibet alio, & ita non constituit nouum prædicamentum, cum vagetur per omnia, vt quid omnibus illis commune: vnde potest sumi argumentum pro nostra cōclusionione, quantum enim discreti sit, non est simpliciter indiuisum in se, cum condat pluribus actibus, ergo, vt sic non pertinet ad prædicamentum. Alia est (æquiuocatur) vnitatis prædicamentalis, quæ nihil aliud est quàm ipsa quantitas continua, quæ speciali quodam modo constituit substantiam in ratione vnius integrali quoddam vnitatis, & ideo vocatur prædicamentalis, & perit speciale prædicamentum, & hæc ratione numerus qui constat ex vnitatibus transcendens, non est species alicuius prædicamenti, sed vagatur per omnia, secus illo, qui constat ex vnitatibus prædicamentibus, cum nec numerus nihil aliud sit quàm iug vnitates pertinere, aut non pertinere ad prædicamentum, quando pertinent aut non pertinent supra hominem v.g. & idem dictum puta de reliquis, nihil additur posituum hoc, quod est esse vnum, sic etiam supra quantitatem continuam hoc quod est esse vnam nihil addit posituum. Dices, addit supra substantiam ipsam rationem quantitatis cōtinuæ, quæ substantia, vt dixi, redditur vna, speciali quodammodo, quo ipsa non erat vna in ratione substantiæ. Contra nam hoc quod est esse qualem agentem, & patientem, &c. etiam addit supra substantiam nouam rationem vnitatis, in ratione qualis agentis, & patientis, & licet quantitas continua specialiori modo reddat vnam ipsam sub-

Obijcio

stantiam, tamen hoc quod est esse vnum ipsum continuum supra quantitatem continuam, nihil additur posituum, ergo vnitates diuersorum continuorum non faciunt speciem quantitatis distinctam ab ipsis cōtinuis.

Vltimo probatur ternarius prorsus manens, vt antea in re nil acquirens, vel omittens componit quaternarium, implicat autem vnam speciem formaliter, aliam componere, manendo vt erat, ergo, &c.

Dices tamen gutta aquæ manens, vt erat, componit aquam cum alia gutta. Respondetur illas physice, & vt re vni, & ita per vni nomen, ad quæque vni gutta erat in naturali potestate, sunt partes. Vtrum vero perdantur pãcta terminatiua partium dicantur in physice, licetque linea duorum palmarum amittat, nil habet per quod ab infinita distingatur specie, quia nõ est pãctus de essentia lineæ, vt patet in circulari, & minus à linea trium palmarum, quia multo minus est de essentia lineæ his vel illis punctis terminari.

Tertio dico numerus non esse genus, sed ima species, si est ens per se: ita Niph 13 Metaph. q. 3. probatur quia implicat idem formaliter facere diuersas species, sed omnes vnitates in ratione vnitatum, & partium numeri sunt eiusdem rationis, vt patet clare, si 3, vel 5, vel 7, creetur æquales, ergo nequeunt facere diuersas species.

Cōfirmatur, quia numerus maior & minor se habet in genere discreti, sicut duo vel tres palmi, continui, sed hi sunt eiusdem speciei, ergo.

Vltimo quia loquendo etiam de numero rationis, siue tertia, siue quarta sit vltima vnitatis, & duæ vel tres nõ vnitatis, eadem est ratio vltimæ, materialeque quod pauca, vel plures sint numerata prius.

Iam ad argumenta ad primũ respondetur: Arist. vocat species mathematicè loquedo, vt dicitur ad quintum,

Vltimo probat.

8 Replia.

Respõd.

10 3 Concl. Prob.

Confr.

11 Vltimã concla.

12 Soluuntur arg. Ad 1.

tum, nec diuidit quantitatem incontrinum, & discretum, vt in species proprie, sed vt in Metaphysica, diuidit eas in vnum, & multa, de qua diuisio ne ibi & ita Arist. supra, & Auerr. 4. Phys. vt refert label. numerum vocat plura vna, pluresque vnitates, ne nos decipiat esse vnum numerum, vnus enim est acerbus, nec ternarius, v.g. est nisi tria entia, vt Latine & Hispanicè vocatur, tres, non vnum, nec est inter eos ordo potentia, & actus, propter quod ex substantia, & accidenti non fit vnum per se, quia substantia non est potentia ordinata ad accidens, vt quæuis pars quantitatis est respectu alterius ad vniorem. Arist. autem meminit hic potius huius diuisionis, quàm in alijs prædicamentis, quia habet quantitas speciale diuisionem quæ fit numerus etiam pro materiali, & formali, si esset ens per se huc pertineas, quia tamen non est pro materiali tantum ponitur, vt plura indiuidua: vnde est vt numerus diuinarum personarum, quia persona non habet in prædicamento, in nullo ponatur, tutiusque est quando in diuisionis ponitur numerus addere (vt Concilia addunt) in personis, re videatur poni pluralitas in essentia, & verè si numerus esset formaliter in prædicamento, & ens per se, non est cur in ratione ternarij non ponatur numerus personarum, cum impertinens sit, vt sit ternarius enti reali, vel rationis, finitum, vel in finitum.

Ad 2.

Ad secundum dicendum, quod de ente per accidens, id est, de ente casuali, & fortuito, bene aiunt Philosophi non esse scientiam, at de ente per accidens in genere entis, esse potest scientia, vt Arist. in Poster. dicitur: cur verò Arithmetica non sit tam perfecte scientia abstracta quam metaphysica, partem dixi in Preambul. ar. 7 scilicet hoc esse, quia rationi v.g. ternarij sine noua entitate determinatiua ternarij est locus in corporibus, & ita non tã abstrahit, quàm ratio substantia, & entis, quæ noua entis ratione per se determinatiua illorũ determinatur ad corpora: dixi etiam Arithmetica obiectum diuisionem numerum quantitatem, quia ab eo incipit, licet in angelis sit eius numerus, & demonstrationes.

Ad 3.

Ad tertium, concede libenter cum Arist. & omnibus, ex diuisione cōtinui resultare numerum, sed nõ inde solũ resultat: vnde est etiam numerus Angelorũ, vel dic quod loquitur de numero quantorũ vnde decipit Arithmetica.

Ad 4.

Ad quartũ, bene potest radix vnius entis esse ens per accidens, vt quatuor qualitates coloris: & ita passiones esse per se, entia vero per accidentis, sed melius quod paritas, & imparitas distinguatur specie, cū ex pari fiat numerus impar, additione partis eiusdem rationis: vnde sunt entia per accidens, vt numerus, cõposita ex pluribus actibus, & ita nõ est opus prima solutione. Ad uertendũ tamen imparitatem esse in æqualitate duarum medietatum: paritatis verò esse equalitatem eandem medietatũ, eadem autẽ specie quantitas magna non habet medietatem æqualem illi medietati quã habebat, dũ erat parum: si habeat nunc duas medietates æquales, id est, quia par addit diuiditur in partes æquales: vnitatis verò addita numero pari in genere discreti nequit diuidi, quia tamen est eiusdem rationis cum præcedentibus vnitatibus non faceret numerum alterius speciei, licet numerus esset ens per se, quod non est.

Aduer.

Ad 5.

Ad vltimũ dicendum, vt dixi de oratione à Mathematicis vocari species, & distinctas, quia varias faciunt proportionales, & figuras, imaginarias, ternarius, quaternarius, &c. ipsi verò non attendunt an sit vere ens per se, nec an habeat partes, eiusdem rationis. Aristoteles vero non facit argumentum, sed ipsi, & Philosopho.

Iosophi. numeri similitudine, (quia Mathematicis variatur specie) additione unitatis explicant essentias re- rum distinguunt nouis gradibus metaphysicis additis, vel ablatiis: & hæc de diuisione quantitatis in continuū, & discretum, nam de diuisione illa, cuius partes habent positionem in cōtinuo, vide quæ sunt circa literam, & statim hic quaestione tertia.